nem et officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, et sanguine suo Ecclesias dedicavere, vestra diligentia non ignoret; quantam concordiam cum Romana Urbe Hispania in religione et ordine divini officii habuisset, satis patet. Sed postquam vesania Priscillianistarum diu pollutum, et perfidia Arianorum depravatum, et a Romano ritu separatum, irruentibus prius Gothis, ac demum invadentibus Sarracenis regnum Hispaniæ fuit, non solum religio est diminuta, verum etiam mundanæ sunt opes labefactæ.

60. « Quapropter ut filios charissimos vos adhortor et moneo, ut vos sicut bonæ soboles, etsi post diuturnas scissuras, demum tamen ut matrem revera vestram Romanam Ecclesiam recognoscatis, in qua et nos fratres reperiatis, Romanæ Ecclesiæ ordinem et officium recipiatis, non Toletanæ vel cujuslibet aliæ, sed istius, quæ a Petro et Paulo supra firmam petram per Christum fundata est, et sanguine consecrata, cui portæ inferni, id est, lingue hæreticorum, nunquam prevalere potuerunt, sicut cætera regna Occidentis et Septentrionis, teneatis. Unde enim non dubitatis vos suscepisse religionis exordium, restat etiam, ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum officium, quod Innocentii papæ ad Eugubinum directa episcopum vos docet Epistola, quod Hormisdæ ad Hispalensem missa decreta insinuant: quod Toletanum et Bracarense demonstrant Concilia : quod etiam episcopi vestri ad nos nuper venientes juxta Constitutionem Concilii per scripta sua facere promiserunt, et in manu nostra firma-verunt ». Fuisse autem in his Gregorio plurimum laborandum, litteræ ejusdem ad Simeonem datæ ¹ significant, sed de his inferius suo loco. Meminit in eisdem litteris de Paulo episcopo cognomento Munione, qui apud legatos simoniæ fuerat accusatus, quem venisse Romam, causamque dixisse, et innocentem repertum fuisse absolutum, aliæ ejusdem Pontificis ad Adefonsum regem litteræ datæ declarant ².

61. Non prætereat, quod in titulo Epistolæ datæ ad reges Adefonsum et Sancium eos simul a paribus ponat, quo plane significat, adhuc ambos Hispaniarum reges regnare, necdum bello civili inter eos oborto separatos, et alterum eorum extinctum. Unde erroris arguas, qui ponunt Sancium anno superiori jam occisum esse, Alphonsumque hoc anno solum regnare cœpisse. Epistolaris auctoritas, in his præsertim quæ ad consignanda certa tempora spectant, sententia omnium, omnibus est præferenda. Sed quæ ab aliis prætermissa, ab Hugone ³ autem in rebus gestis sancti Hugonis abbatis Cluniacensis fideliter scripta leguntur, de his quæ passus est a Sancio fratre Alphonsus, sive Adefonsus, hic recitanda putamus. Auctor enim vivebat hoc tempore, et quæ scripsit

¹ Matth. v. — ² Greg. I. II. Ep. L. — ³ Greg. I. I. Ep. LXIV. — ⁴ Rom. XV.

¹ Greg. I. II. Ep. XVIII. — ² Ibid. Ep. LXXXIII. — ³ Apud Sur. tom. II. die XXIX April.

satis perspecta habuit, qui ait : « Sed etiam Adefonsum Hispaniæ regem liberavit. Eum namque frater ejus Sancius regno privaverat, captum et catenatum carceri mancipaverat. Illi vero pius Hugo abbas Cluniacensis compatiens, pro eo apud Dominum precibus instabat; et Apostoli Petri confidens meritis, a Domino cum absolvi poscebat. Nec mora, beatus Petrus Apostolus cuidam fratri in Cluniaco apparuit, preces Hugonis pro Adefonsi ereptione Deum admisisse revelavit. Fecit etiam Adefonso illud in carcere nuntiari. Porro Sancio in somnis sub gravi comminatione præcepit, ut cito Adefonsum restitueret, nec differre ausus esset. Sancius terrore correptus, Adefonsum statim restituit. Restitutus ille, Deo et liberatori suo gratias egit, censumque, quem pater suus Ferdinandus quotannis Cluniacensi monasterio solvendum instituit, ipse duplicavit, ducentas et quadraginta auri uncias annuatim reddens ». Hæc Hugo in Hugone, quem hoc anno Gregorius papa datis ad eum litteris, remorantem nimis summa instantia Romam vocavit. Utebatur enim eo consiliario, quem Dei amicum pollentem sancti Spiritus charismatibus cognoscebat.

62. *S. Hugonis consiliis utitur Gregorius.* — Dedit ergo ad eum Gregorius hoc anno litteras ¹, eadem die qua ad reges Hispaniæ scripsisse diximus, nempe decimo tertio kal. Aprilis, XII Indictione, in quibus hæc inter alia habet post querelas, quod sæpe rogatus ab eo Romam venire destitisset, et ob tantam moram ipse Gregorius nonnihil perturbatus esset : « Quapropter, inquit, etsi commoti, dilectionem vestram intimo admonemus affectu, ut nos in multis et magnis angustiis positos quantocius visitare curetis. Portamus enim quanquam infirmi, quanquam extra vires ingenii et corporis, soli tamen portamus in hoc gravissimo tempore non solum spiritualium, sed et sæcularium ingens pondus negotiorum, et casum nostrum quotidie ex imminente sarcina formidamus, qui sustentationis auxilia in hoc sæculo nequam reperire nequimus. Unde per omnipotentem Dominum rogamus, ut fratres vestros (sicut ab initio ordinationis nostræ postulavimus) pro nobis jugiter orare Deum commoneatis, quoniam nisi illorum et aliorum fidelium interventibus, divina suffragia mereamur, nostrum et (quod magis timemus) Ecclesiæ periculum evitare non poterimus, etc. » Hæc Gregorius, vallatus angustiis, quæ hic volumus descripsisse, ut quales homines, quos nosceret sanctitate præcipuos, adhibere consueverit in consiliis intelligatur, et quibus niteretur auxiliis, nempe sanctorum precibus in cunctis Ecclesiæ perturbationibus, pariter innotescat : quo sciatur, eum in administratione universalis Ecclesiæ omnes explese numeros optimi præsulis.

63. Sed quid mirandum eidem sanctissimo

viro Hugoni Romam venienti acciderit in itinere, ab eodem Hugone Cluniacensi monacho ejus Vitæ scriptore audiamus : « Romam proficiscens aliquando pater Hugo, arcetissimam a prominentis rupis latere viam ingressus est. Erat inferius terribilis profunditas, ita ut metu præcipitii vix unquam viatores audeant intueri. Præcedentibus itaque aliis post alios præ timore sociis, sequebatur pater, mente et oculis, dextraque pariter ad cælum levatis, sinistra mulæ habenas tenebat, et oratione suspensus, Domino totus inhiabat. Propter transeuntes quædam paupercula mulier ibi in brevissimum arduæ rupis foramen sese receperat. Mula vero, cui sanctus insidebat, ubi latitantem illam subito adspexit, misere (mirifice) pavefacta, illico resilit, et resiliens tota in immane profundum cum sancto viro cadit. Ubi sanctus, ut antea, sic etiam cadendo mentem et oculos, dextramque ad cælum erectam tenebat. Cadebat quidem corpore, sed immotus cum Domino stabat mente : prævaluitque stabilitas mentis, suaque sedens mula invisibiliter reportatus ab infimis, viæque est redditus totus incolumis. Videte, charissimi, videte patrem de morte redeuntem, admiramini de funere resurgentem. Sed qui Jonam in mare præcipitatum de profundo abyssi, de ventre ceti clamantem ad se liberare voluit, etiam hunc orantem omnipotenti misericordia sanum a ruina levavit. Vidit Vincentius, qui in laico habitu fidei sedulus obsequio sanctum sequebatur, qui adhuc superest, et se vidisse testatur ». Hæc de S. Hugone, quem superius diximus frequentare consuevisse Limina Apostolorum, de quo et inferius sui locis sæpe dicendum.

64. *Guillelmi regis Angliæ et reginæ officia erga Gregorium.* — Inter hæc autem perferuntur Romam litteræ a Guillelmo Anglorum rege, et ab ejus conjuge Mathilde regina ad Gregorium papam, quibus de ipsius in Pontificem electione gratulatur, qui de obitu prædecessoris Alexandri papæ, cui plurimum debebat, tristatus erat. Accepit litteras, et acceptavit officium ipse Gregorius; ad regemque ipsum scripsit eruditionis plenas Apostolicas litteras ¹, et alias ad reginam ², quam ut maxime piam feminam hortatur, ut viro sit adjumento in iis quæ spectant ad animæ ipsius salutem, dicens : « Iusta viro tuo, animæ utilia suggerere ne desinas : certum est enim, si vir infidelis per mulierem fidelem (ut ait Apostolus ³) salvatur; vir etiam fidelis per mulierem fidelem in melius augmentatur ». Datæ sunt litteræ Gregorii ad eos hoc anno pridie nonas Aprilis, quibus etiam meminit de legatis Apostolicæ Sedis Petro et Joanne in Angliam missis, deque redditibus S. Petri regis opera exigendis.